^a Τοῦτο οὐποιεισθεῖται.

^b Τοῦτο οὐποιεισθεῖται.

moriā revocemus, multum inde h̄erūm hoc etiam tempore colligemus. H̄ec autem a me non eo dicuntur, quod cogere vos ad jejunandum velim, sed ut vobis persuadeam, ut ne genio indulgeatis, neve sic afficiamini, ut plerique homines solent, siquidem homines appellandi sunt, qui tantam pusillanimitatem prae se ferunt, qui tamquam e vinculis emissi, et gravi quoipam carcere liberati sic alloquuntur se mutuo: Tandem molestum illud jejunii pelagus emensus: alii vero qui multo pejus, et imbecillius sunt affecti, etiam ob futuram Quadragesimam pertimescent. Hoc vero propterea, quod toto reliquo tempore deliciis, luxurie, atque ebrietati se totos deuant. Quod si aliis diebus castæ modestæque vite agendæ nos assuesceremus, et præteritum desideremus jejunium, et veaturum multa cum voluptate susciperemus. Quid enim boni jejunii nobis opera non obvenit? Omnia tranquillitatis ac pure serenitatis plena sunt. Nonne domus t̄multibus, cursationibus, omnique perturbatione sunt liberatae? Quintam ante ipsas domos eorum animus, qui jejunant, hac quiete perfruiter; civitas ipsa tota modestiam, quæ in animo ac domib⁹ cernitur, imitatur. Nam neque sub vesperam audire canentes licet, neque interdiu tumultantes et ebrios, non clamantes, non pugnantes, sed multam ubique tranquillitatem licet cernere. Nunc autem non ita est, sed jam inde ab exortu solis clamores ac turbæ, coquorum cursationes, ac multus in domibus, multus in mentibus sumus, dum intus in nobis succenduntur affectus, et flamma turpium cupiditatum a deliciis excitatur. Propterea quod præteriit jejunium requiramus: illud enim haec omnia coercebat. Ac licet laborem ejus excusserimus, ejus tamen desiderium non extinguiamus, neque memoriam deponamus: sed cum pransus et exerges factus in forum veneris, diemque videris vergentem ad vesperam, hanc ingressus ecclesiam, et juxta sanctuarium istud veniens, jejunii temporis recordare, quo multitudinis plenam ecclesiam cernebamus, omnes autem audiendi desiderio succensi erant, multa ubique lætitia, mens omnium erat erecta: h̄ec omnia tecum reputans, dies illos optabiles recordare. Quod si mensæ accubitus sis, cum hac recordatione cibos degusta, nec umquam in ebrietatem labi poteris; sed sicut qui honestam, castam et ingenuam uxorem duxerint, et ejus vehementi amore sint inflammati, ne absente quidem illa, meretricem et perditam mulierem adamare possunt, quod illius amor eorum mentem præoccupaverit, nec alium amorem ingredi sinat: sic et in jejunio sit, et in ebrietate. Ergo si illius ingenuæ castæque meminerimus, publicam hanc meretricem omnisque turpitudinis matrem, ebrietatem, inquam, facilime repellamus, dum amor jejunii vehementius quam manus ulla impudentiam istius repellat. Propter haec omnia dies illos, queso, semper mente versemus: ut autem quidpiam ego quoque ad memoriam illam conferam, idem argumentum, quod tractare tum paratus eram, in medium nunc quoque

proferre conabor, ut ipsa similitudo doctrinæ recordationem temporis illius excite (*a*). Vos enim fortasse nunc estis oblii, nos multos interim sermones de aliis rebus habuisse. Nam reverso a longinqua illa peregrinatione patre nostro, necessarium fuit omnia commemorare, quæ in comitatu acciderant, ac deinde cum gentilib⁹ disputare, ut hos vi calamitatis ad meliorem frugem revocatos, qui deserto gentilium errore sese ad nos contulerant, pro virili confirmarimus, ac doceremus, quantis tenebris liberati, ad tantam lucem veritatis accurrisse. Post illa rursus multis diebus martyrum festivitatibus potiti sumus, neque tempori conveniens fuisset, nos qui juxta martyrum sepulera versaremur, earum laudum, quæ martyrib⁹ debentur, exortes discedere. Successit his ad abstinentiam a juramentis cohortatio: cum enim etiam rusticorum nationem in urbem ingressam cerneremus, hos illo instructos a nobis viatico censuimus dimittendos.

2. *Homiliam contra gentiles habitam resumens, duas præsertim quæstiones solvit, videlicet: quo pacto Deus homines quondam instrueret; et quare, dum corpora cœlestia quasi immortali juventute fruantur, nostra sint morbis et corruptioni obnoxia.* — Vobis quidem non facile fuerit disputationem referre, quam tum adversus gentiles instituimus: ego vero semper in his exercitatus, et huic palestræ addictus, nullo negotio paucis ex iis, quæ tum diximus, repetitis, potero totius orationis argumenti vobis memoriam reficere. Quodnam ergo fuit argumentum? Quærebamus quo pacto Deus a principio generi humano provideret, et quo pacto quæ utilia forent doceret, cum nullæ existarent literæ, neque Scripturæ datae essent: et ostendimus per contemplationem creaturarum illud ad Dei cognitionem esse deductum: quo tempore vos non manu prehensos, at mente per universam creaturam circumduxi, cælum ostendens, terram, mare, lacus, fontes, fluvios, æquora immensa, prata, pomaria, florentes segetes, fructibus onustas arbores, obiecta nemoribus montium culmina: tum quoque de seminibus, de oleribus, de floribus, de plantis tam fructuosis quam infructuosis, de bestiis cœuribus simul et agrestibus, aquatilib⁹ et terrestrib⁹, quæ ancipites in utraque sede vivunt, de iis quæ aerem pennis secant, de illis quæ humi repunt, deque ipsis mundi elementis multa disseveri, et in singulis una voce simul acclamabamus omnes, cum mens nostra tot immensas opes capere non posset: *Quam magnifica sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti* (*Psal. 91. 6*). Neque vero propter multitudinem tantum Dei sapientiam mirabamur, sed et propter utramque haec doo, quod et pulchram et magnam et admirabilem considerit creaturam, et quod multa imbecillitatis ejus indicia rebus quæ cernuntur indiderit, tum ut ob sapientiam laudetur, atque ad cultum summos qui cernunt alliciat; tum ne Creatore dimisso, qui pulchritudinem ac magnitudinem illarum intuen-

(a) Haec, quæ ad hujus homiliæ habitæ tempus pertinent, plurib⁹ excusimus in Monito supra.

tur, pro illo res oculis subjectas adorem, cuia ea quæ in illis apparet imbecillitas, ejusmodi corrigere posse sit errorem. Item quo pacto creatura omnis corruptioni est obnoxia, et ad meliorem speciem transferetur, majori gloria perfruetur, et quando, et quare, et cur obnoxia corruptioni sit edita, atque hæc omnia tum apud vos philosophabamur, Deique potentiam inde demonstrabamus, quod in corruptilibus corporibus tantam condiderit pulchritudinem, quam et a principio Deus illis attribuit, siderum, caeli et solis. Vere namque mirari possumus, qua ratione, cum tot anni sint elapsi, nihil tale sint passa, quale nostra corpora patientur, neque senectute reddita fuerint imbecilliora, neque morbo vel ægritudine aliqua debilitata sint, sed vim ac pulchritudinem suam, quam, ut ante dixi, Deus illis attribuerat, perennem conservant, et neque solis consumptum sit lumen, neque siderum splendor obscuratus, neque caeli fulgor effluxerit, non maris termini loco moti sint, non terræ virtus ad partus annuos fructuum edendos extincta sit. Ille autem omnia corruptioni esse obnoxia cum ex rationibus, tum ex sacris Literis demonstravimus : pulchra vero illa esse ac splendida suumq[ue] semper integrum vigorem conservas e, quotidianus eorum qui cernunt testatur aspectus, in quo maxime admirandus est Deus, qui sic ea ab initio condidit. Sed quoniam, dum hæc a nobis dicere tur, refragabantur nonnulli dicentes : Igitur omnium quæ sub aspectum cadunt, vilissimum est homo, siquidem caeli corpus, terre, solis, et omnium siderum tanto tempore duravit, hic vero post annos septuaginta dissolvitur atque interit : primum quidem illud dixerimus, non totum animal dissolvi, sed præcipuam magisque necessariam partem perpetuo manere, animam immortalem, quæ nullis ejusmodi morbis est obnoxia, minorem autem corruptioni esse obnoxiam : deinde hoc ipsum majorem cedere nobis in honorem. Neque enim temere, vel sine causa, sed et juste atque in rem nostram et senectutem et morbos sustinemus : juste quidem, quod in peccatum lapsi fuerimus : in rem nostram autem, ut ingenitam nobis ex ignavia superbiam per hos defectus ac morbos retundamus. Non igitur ut contumelia nos afficeret, hoc fieri permisit Deus. Si enim afficere contumelia voluisse, non immortalem esse animam nostram sivisset. Sed neque, quod impotens esset, tale nostrum corpus effecit. Etenim si imbecillis esset, nequaquam caelum et sidera, et terræ corpus tanto tempore tueri in rerum natura potuisset : sed ut nos meliores moderationesque redderet sibique magis obsequentes, quod omnis nobis salutis occasionem largitur. Propterea non effecit, ut aut senectute caelum, aut aliis quibusdam talibus morbis corriperetur. Cum enim liber arbitrio sit et anima destitutum, neque peccare, neque recte agere potest : unde neque ejusmodi emendatione illi est opus : nobis autem qui ratione sumus et anima exornati, necessarium fuit, ut per has infirmitates morbosque modestia et humilitas ingeneraretur, quandoquidem a principio præ ceteris

omnibus primus homo fuerit in superbiam elatus. Alioquin si quemadmodum nostra corpora, sic etiam caelum constitutum fuisset ac senectuti obnoxium, multi Conditorem imbecillitatis accusassent, ut qui minime posset unum corpus in multos annorum circuitus conservare : jam vero præcisa est illis hæc occasio, cum tanto tempore opera ipsius permaneant.

3. Accedit ad ea que diximus, quod non intra hoc sæculum res nostræ subsistunt, sed postquam in haec vita probe fuerimus castigati, majori corpora nostra cum gloria resurgent, et caelo, sole ac cæteris omnibus splendidiora cernentur, et ad meliorem sortem conditionemque transferentur. Unus ergo modus est cognitionis Dei, per universam nempe rerum naturam : alter vero nihilo minor, is quem suppeditat conscientia, quem ipsum tunc pluribus verbis expsuimus, simulque ostendimus insitam esse nobis a natura bonarum malarumque rerum cognitionem, et conscientiam nobis interius hæc cuncta dictare. Duplique nobis a principio dati sunt a natura doctores, creature, et conscientia, qui sine voce ulla homines instituebant. Nam et creature conspectu suo spectatorem obstupesciens, illum cuncta cernentem ad ejus qui ipsam condidit admirationem traducit : conscientia vero, quæ intus dictat, omnia quæ facienda sunt suggerit, ejusque virtutem et judicium ex ipso rerum aspectu deprehendimus. Quin enim intus peccatum accusat, vultum confundit exterius, ac multo more compleat. Rursus pallidos reddit et pavidos, cum in re aliqua turpi fuerimus deprehensi ; vocem non audimus, sed per exterritum aspectum ingeneratam intus indignationem contemplamur. Cum his autem duobus tertium quoque doctorem a Dei providentia fuisse adjunctum oratio demonstrabat, non jenitum ut priores, sed qui sermone, admonitione, consilio animum nostrum componeret. Quis ille porro est ? Qui attributus est unicuique nascenti pater. Ideo namque fecit Deus, ut a parentibus diligenteremur, ut præceptores virtutis habereimus. Non enim genuisse tantum patrem efficit, sed recte instituisse : neque peperisse tantum, sed recte educasse matrem reddit. Atque hoc verum esse, neque naturam, sed virtutem patres efficere, confitebuntur parentes ipsi. Sane quidem filios suos sœpe cum depravatis moribus esse viderint, atque in improbitatem degenerasse, ex suorum illos cognatorum numero ejiciunt, abdicant, alias sibi adoptant filios, qui nulla sibi erant propinquitate conjuncti. An vero quidquam hoc fieri potest mirabilius, quam ut quos generant, ejiciant : quos autem non generant, sibi adsciscant ?